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TĖVŲ PATIRIAMA S STRESA S AUGINANT VAIKUS  
SU AUTIZMO SPEKTRO SUTRIKIMAIS

Autorius. Ieva PETRONYTĖ, V kursas.

Vadovas. Dr. Jovita PETRULYTĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Vaikų 
ligų klinika.

Tikslas. Ištirti tėvų patiriamą stresą auginant vaikus su autizmo spektro sutrikimais 
ir be autizmo spektro sutrikimų.

Metodai. Duomenims rinkti naudota anoniminė „Google Forms“ anketa. Pagrindi-
nė apklausos dalį sukūrė Silva, L. M. T., & Schalock, M. (2012). Autism Parenting Stress 
Index (APSI). Measurement Instrument Database for the Social Science. Retrieved 
from www.midss.ie. Šiai temai aptarti išnagrinėti 7 apklausos klausimai iš 10. Apklausa 
platinta socialiniuose tinkluose esančiose tėvų grupėse ir VULSK Vaiko raidos centre. 
Anketa buvo aktyvi 2025 metų vasario, kovo mėnesiais. Duomenų statistinė analizė 
atlikta naudojant „Microsoft Excel“ ir „R studio“ programas.

Rezultatai. Gauta 60 atsakymų, iš jų 32 (53%) tėvai nurodė, kad vaikas turi 
autizmo spektro sutrikimą (ASS), o 28 (47%), kad ne. ASS turinčius vaikus sudarė: 10 
(31%) mergaičių ir 22 (69%) berniukai. Pagal gautus duomenis vaikus su ASS auginantys 
tėvai statistiškai reikšmingai dažniau patiria stresą šiuose aspektuose: vaiko gebėjimas 
bendrauti (p=<0.001), socialinis vystymasis (p=0.006), miego sutrikimai (p=<0.001), 
mokymasis naudotis tualetu (p=0.010), pykčio priepuoliai (p=0.001), savęs žalojimas 
(p=0.022), sunkumas pakeisti veiklas (p=<0.001), bei susirūpinimas ar ateityje vaikas bus 
priimtas aplinkinių (p=0.003) ir ar gebės gyventi savarankiškai (p=0.001). Tėvų stresas 
ASS turinčių grupėje buvo palygintas pagal vaiko lytį. Nustatyta, kad statistiškai reikš-
mingai dažniau jaučiamas stresas, jeigu vaikas yra berniukas ir tai labiausiai pasireiškia 
tokiose aspektuose kaip: socialinis vystymasis (p=0.028) ir pykčio priepuoliai (p=0.025).

Išvados. Nustatyta, kad tėvų stresas auginant vaikus su autizmo spektro sutri-
kimais yra statistiškai reikšmingai didesnis, negu tėvų auginančių vaikus be autizmo 
spektro sutrikimo. Taip pat buvo nustatyta, kad tėvų grupėje, kur vaikai yra su autizmo 
spektro sutrikimais didesnis stresas pasireiškia tiems, kurie augina berniukus, negu 
tiems, kurie augina mergaites.

Raktažodžiai. Autizmo spektro sutrikimas, tėvai, stresas, vaikai
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